CAP. I.

affœctatio humana caninæ æquanimitatis⁷ stupore formata,⁸ sed viuæ ac cœlestis disciplinæ diuina dispositio delegat, Deum ipsum ostendens patientiæ exemplum: iam primū qui⁹ florem lucis huius super iustos & iniustos æqualiter spargit: qui temporum officia, elementorum seruitia,¹⁰ totius genituræ tributa dignis simul & indignis patitur simul occurrere, sustinens ingratiſſimas nationes, ludibria artium & opera manuum suarum adorantes,¹¹ nomen cum familia ipsius persequentes, luxuriam, auaritiam, iniquitatem, malignitatem quotidie inoleſcentem, vt sua sibi patientia detrahat: plures enim Dominum idcirco non credunt, quia seculo iratum tam diu nesciunt. [Et¹² hæc quidem diuinæ patientiæ species quasi de longinquo, fors vt de supernis æstimetur. Quid illa autem quæ inter homines palam in terris quodammodo manu apprehensa est? Nasci se Deus in vtero patitur matris, & expectat, natus adolescere sustinet, & adultus non gestit agnoscere, sed cōtumeliosus insuper sibi est, & à¹⁴ seruo suo tingitur, & tentatoris congressus solis verbis repellit. Cùm de domino fit magister, docens hominem euadere mortem, ob salutem¹⁵ scilicet venire offensa patientia eruditus, non contendit, non reclamauit, nec

CAP. II.

quisquam in plateis vocem eius audiuit, arundinem quassatam non fregit, linum fumigās non restinxit. Nec enim mentitus fuerat Propheta, imò ipseus Dei contestatio, spiritum suum in filio cum tota patientia collocantis. Nullum volentem sibi adherere non suscipit: nullus mensam rectumye despexit.¹⁶ Atquin ipse lauandis discipulorum pedibus ministravit. Non peccatores, non publicanos aspernatus est. Non illi saltem ciuitati quæ eum recipere noluerat iratus est, cùm etiam discipuli tam contumelioso oppido¹⁷ cœlestes ignes representari voluissent. Ingratos curauit, insidiatoribus cessit.¹⁸ Parum hoc, si non etiam proditorem suum secum habuit, nec constanter denotauit. Cùm verò traditur, cùm adducitur, vt pecus ad victimam (sic enim non magis aperit os, quàm agnus sub

CAP. III.

Isai. 42.

Ioan. 13.

Matth. 9.

Luc. 9.

Luc. 17.

Matth. 14.

Matth. 26.

Isai. 53.

Matth. 26.

TULLIANUS
Annotationibus
MELE
A. V.
36.

Iohan. 18. tendentis potestate) ille cui legiones angelorum , si voluisset , vno dicto de caelis af-
 fuissent , ¹⁹ ne vnus quidem discantis gladium in vltorem probauit: patientia Domini in
 Matth. 26. Malcho vulnerata est. ²⁰ Itaq; & gladij opera maledixit in posterū , & sanitatis restitutione
 Mat. 27. ei, quem non ipse vexauerat, satisfecit per patientiam, misericordiae matrē. Taceo ²¹ quod
 Marc. 15. figitur, in hoc enim venerat. Nunquid tamen subeundae morti etiam contumeliosus opus
 Luc. 23. fuerat? Sed saginari voluptate patientiae discessurus volebat. Despuitur, verberatur, deri-
 Iohan. 19. detur, foedis vestitur, foedioribus coronatur. Mira æquanimitatis fides. Qui in hominis fi-
 gura proposuerat latere, nihil de impatientia hominis imitatus est. Hinc vel maximè Pha-
 risaei Dominum agnoscere debuissent, patientiam huiusmodi nemo hominum perpetraret.
 Talia tantae documenta, quorum magnitudo penes nationes quidem detrectatio fidei
 est, ²² penes nos verò ratio & structio, satis aperte non sermonibus modò in præcipiendo,
 sed etiam passionibus Domini sustinendo probant his quibus credere datum est, patien-
 tiam Dei esse naturam effectam, & præstantiam ingenitae cuiusdam proprietatis. ²³ Igi-
 tur si probos quosque seruos & bonae mentis, pro ingenio dominico conuersari videmus
 (siquidem artificium promerendi, obsequium est: obsequij verò disciplina, morigera sub-
 iectio est) quantò magis nos secundum Dominum moratos inueniri oportet: Seruos scilicet
 Dei viui, cuius iudiciū in suos, ²⁴ non in compede, aut pileo vertitur, sed in aternitate aut
 poenae, aut salutis. Cui seueritati declinandae, vel liberalitati inuitandae, tanta obsequij dili-
 gentia opus est, quanta sunt ipsa quae aut seueritas comminatur, aut liberalitas pollicetur. Et
 tamē nos nō de hominibus modò ²⁵ seruitute subnixis, vel quolibet alio iure debitoribus,
 obsequij, verum etiam de pecudibus, etiam de bestiis obedientiam exprimimus, intelli-
 gentes vsibus ²⁶ nostris eas à Domino prouisas traditāsque. Meliora ergo nobis erunt in
 Gen. 1. 9. obsequij disciplina, quae nobis Deus subdit: agnoscut deniq; quae obediunt, nos cui soli sub-
 diti sumus, Domino scilicet, auscultare dubitamus? At quàm iniustū est, quā etiā ingratum
 quod per alterius indulgentiā de aliis cōsequaris, idē illi per quē consequeris, de temetipso
 non rependere? Nec pluribus de obsequij exhibitione debita à nobis Domino Deo. Satis
 enim agnitio Dei quid sibi incūbat, intelligit. Ne tamē vt extraneū de obsequio videamur
 interieciisse, ipsum quoq; obsequiū de patientia trahitur. Nūquā impatiēs obsequitur, aut
 patiens quis oblectatur. Quam ergo Dominum omnium bonorum & demonstrator & accer-
 ptor, Deus in semetipso circūtulit, quis de bono eius latere retractet? cui item dubium sit
 omne bonum, quia ad Deum pertineat, pertinentibus ad Deum tota mente sectandis? Per
 quae in ²⁷ expedito & quasi in praescriptionis cōpendio & commendatio & exhortatio de
 patientia constituta est. ²⁸ Verum tamē procedere disputationem de necessariis fidei nō
 est otiosum, quia nec infructuosum. Loquacitas in ædificatione nulla turpis, si quādo tur-
 pis. Itaque si de aliquo bono sermo est, res postulat contrariū quoque boni recedere. Quis
 enim sectandū sit, magis illuminabis, si quod vitandū sit pròinde digesseris. Consideremus
 igitur de impatientia: an sicut patientia in Deo, ita aduersaria eius in aduersario nostro na-
 ta atq; cōperta sit: vt ex isto appareat, quā principaliter fidei aduersetur. Nam quod ab
 amulo Dei conceptū est, vtique non est amicum Dei rebus. Eadem disordia est rerū quae
 & auctorū. Porro cū Deus optimus, diabolus ecōtrariō pessimus, ipsa sui diuersitate re-
 stantur ²⁹ neutrum alteri facere, vt nobis non magis à malo aliquid boni, quā à bono ali-
 quid mali editū videri possit. Igitur ³⁰ natales impatientiae in ipso diabolo deprehendū
 tunc cū dominum Deum vniuersa opera quae fecisset, imagini suae, id est, homini subie-
 cisse impatienter tulit. Nec enim doluisset, si sustinuisset: nec inuidisset homini, si non do-
 luisset. Ad eodē decepit eum, quia inuiderat. Inuiderat autē, quia doluerat. Doluerat, quia im-
 patienter vtique non tulerat. Quid primū fuerit ille angelus perditionis, malus an impa-
 tientiā auspiciatam; deinde inter se conspirasse, & indiuiduas in vno patris sinu ad-
 leuasse. At enim quam primus senserat, per quam delinquere intrauerit, de suo experimen-
 to quid ad peccandum adiuraret structus, eandem impingendo in crimen homini adu-
 cauit, conuenta statim illi mulier, non temere dixerim per colloquium ipsum eius aduersus
 est spiritu impatientia infecto, vsque adeo nunquam omnino peccasset, si diuino ³¹ pre-
 terdicto patientiam perferuasset. Quid quòd non sustinuit sola conuenta, sed ³² apud Adā
 nondum maritum, nondum aures sibi debentem, impatiens etiam tacendi est: ac ³³ in
 ducentem illum eius quod à malo hauserat, facit. Perit igitur & alius homo per impa-
 tiam alterius: perit mox & ipse per impatientiam suam vtrouique commissam, & cetera

A Dei præmonitionem, & circa ³⁵ diaboli circumscriptionem: illam seruire, hanc refutare non sustinens. Hinc prima iudicij, vnde delicti origo: hinc Deus irasci exorsus, vnde offendere homo inductus. Inde in Deo prima patientia, vnde indignatio prima. Qui tunc maledictione sola contentus, ab animaduersionis impetu in diabolo teperauit. Aut quod crimen ante istud impatientiæ admissum homini imputatur? ³⁶ Innocens erat, & Deo de proximo amicus, & paradisi colonus. ³⁷ At vbi semel succidit impatientiæ, defuit Deo sapere, defuit cœlestia sustinere posse. Exinde homo terræ datus, & ab oculis Dei cietus, facile ³⁸ vsurpari ab impatientia cœpit in omne quod Deum offenderet. Nam statim illa semine diaboli concepta, malitiæ fecunditate iram filium procreauit: editum suis artibus erudit. Quod enim ipsum Adam & Euam morti immerferat, docuit & filium ab homicidio incipere. Frustrâ istud impatientiæ adscripserim, si Cain ille primus homicida, & primus fratricida, oblationes suas à Domino recusatas æquanimiter nec impatienter tulit: si iratus fratri suo non est, si neminem denique interemit. Cùm ergo nec occidere potuerit, nisi iratus, nec irasci nisi impatiens, demonstrat quod per iram gessit, ad eam referendum, à qua ira suggesta est, per hæc ³⁹ impatientiæ tunc infantis quodammodo incunabula. Ceterum quanta mox incrementa nec mirum. Nam si prima deliquit, consequens est vt quia prima, idcirco & sola sit matrix in omne delictum, defendens de suo fonte varias criminu venas. De homicidio quidem dictum est. Sed ira editum à primordio, etiam quasunque postea causas sibi inuenit, ad impatientiam vt ad originem sui confert. Siue enim quis inimicitias, siue prædæ gratia id scelus conficit, prius est vt aut odij aut avaritiæ fiat impatiens.

B Quicquid compellit, sine impatientia sui non est, vt perfici possit. Quis adulterium sine libidinis impatientia subit? Quod & si pretio in fœminis cogitur venditio illa pudicitia, vtique impatientia contemnendi lucri ordinatur. ⁴⁰ Hæc vt principalia penes Dominum delicta. Nam vt compendio dictum sit, omne peccatum impatientiæ ascribendum. Malum impatientia est boni. Nemo impudicus non impatiens pudicitia, & improbus probitatis, & impius pietatis, & inquietus quietis. Vt malus vnusquisque fiat, bonus perseuerare non poterit. Talis igitur excetra ⁴¹ delictorum: cur non Dominum offendant improbatorem malorum? An non ipsum quoque Israël per impatientiam semper in Deum deliquisse manifestum est? exinde quò oblitus brachij cœlestis quo Aegyptiis afflictationibus fuerat extractus, de Aaron sibi Deos duces postulat, quum in idolum auri sui collationes defundit: tam necessarias enim Moyse cum Domino congregantis impatienter exceperat moras. Post ⁴² manna escatili pluuia, post petra aquatilem sequelam desperant de Domino, tridui sitim non sustinendo. nam hæc quoque illis impatientia à Domino exprobratur. Ac ne singula peruagemur, nunquam non per impatientiam delinquendo perierunt. Quomodo autem prophetis manus intulerunt, nisi per impatientiam audierunt? Domino autem modo ipsi, per impatientiam etiã videndi. Quod si patientia inissent, liberaretur. [Ipsa ⁴³ adeo est, quæ fidem & subsequitur, & antecedit. Deniq; Abraham Deo credidit, ⁴⁴ & iustitiæ deputatus ab illo est: sed fidem eius patientia probauit, quum filium immolare iussus est, ad fidei non tentationem dixerim, sed typicam cõtestationem. Ceterum Deus quem iustitiæ deputasset, sciebat. Tam graue præceptum quod nec Domino perfici placebat, patienter & audiuit, & si Deus voluisset, impleisset. Merito ergo benedictus, quia & fidelis: merito fidelis, quia & patientis. Ita fides patientia illuminata, quum in nationes seminaretur, per semen Abrahæ, quod est Christus, & gratiã legi superduceret, ampliandæ adimplendæq; legi adiutricem suam patientiã præfecit, quod ea sola ad iustitiæ doctrinã retrò defuisset. Nam olim & oculum pro oculo, & dentem pro dente repetebant, & malum malo fœnerabant: nondum enim patientia in terris, quia nec fides: scilicet interim impatientia occasionibus legis fruebatur. Facile erat absente domino patientiã & magistro. Qui postquam superuenit, & gratiã fidei patientia composuit, iam nec verbo quidẽ laceffere, nec fatue quidem dicere sine iudicij periculo licet. Prohibita ira, restricti animi, compressa petulantia manus, exemptu linguæ venenum plus lex quàm amisit, inuenit. dicente Christo: Diligite inimicos vestros, & maledicentibus benedicite: & orate pro persecutoribus vestris, vt filij sitis patris vestri cœlestis. Vides quem nobis patrem patientia acquirat? Hoc principali præcepto vniuersa patientiã disciplina succincta est, ⁴⁶ quando ne linguæ quidem malefacere concessu est. [Iã ⁴⁷ verò percurrentibus nobis causis impatientiæ, cetera quoque præcepta suis locis respondebunt. Si detrimento rei familiaris animus concitatur, omni penè in loco de contemnendo seculo scripturis dominicis commonetur: nec maior ad pecuniæ contemptum exhortatio